- 1 -

山东钢铁集团有限公司文件

山钢科字„2019‟8 号

山东钢铁集团有限公司

关于开展2019年度山东省科学技术奖

申报工作的通知

各单位、直属机构，总部各部门：

按照山东省科技厅《关于开展2019年度山东省科学技术奖提

名工作的通知》要求,经研究决定开展2019年度山东省科学技术

奖申报工作。现将相关事项通知如下：

一、奖励工作重点

一是服务全省重大战略。重点奖励对接国家重大科技任务，

 - 2 -

聚焦全省新旧动能转换重大工程，推动大科学计划、大科学平台、

大科学中心、大科学装臵建设，有力支撑引领高质量发展的科技

成果。

二是突出自主创新。重点奖励面向世界科技前沿和国家重大

需求，在关键科学问题、基础前沿技术和关键共性技术方面取得

突破，提升我省自主创新水平的科技成果。

三是激发基层科技创新活力。重点奖励来自基层科研一线、

科技型中小微企业，在培育基层科研人员成长、支撑中小微企业

迅速发展等方面发挥重要作用，优化全省创新力量布局的科技成

果。

四是强化企业创新主体作用。重点奖励促进企业与高等院

校、科研院所融通创新，推动新技术新工艺新产品的研究和应用，

提高企业持续创新能力和核心竞争力的科技成果。

五是推动科技惠及民生。重点奖励在医养健康、资源环境、

食品安全、精准扶贫等领域满足百姓迫切需求，提升城市发展水

平和人居环境质量，推动与改善民生需求紧密结合的科技成果。

六是持续培育机制。按照“进位赶超”创新行动计划部署，

鼓励和支持优秀科技成果争获国家科学技术奖，对2017、2018

年度国家科学技术奖获奖团队申报的科技成果，同等条件下优先

授奖，形成持续培育机制。

 - 3 -

二、提名方式

（一）专家提名

提名专家应具有《山东省科学技术奖提名制实施办法》（附

件）规定的提名资格和提名条件。提名专家每人每年度可以独立

或与他人联合提名1项省科学技术奖，联合提名时列第一位的为

责任专家。

（二）单位提名

各单位拟申报的2019年度省科学技术奖项目，经集团公司审

核同意后,原则上报请山东省人民政府国有资产监督管理委员会

提名。

三、提名要求

提名要求详见附件。

四、提名推荐组织

（一）各单位要加强领导，坚持“公开、公正、公平、择优”

的原则，遴选出本单位的优秀项目。

（二）拟准备提名推荐项目的单位，请确定一名联系人，4

月4日前将联系人信息OA报送科技创新部，4月8日前将提名材料

（第一至第六部分）OA报送科技创新部。

（三）科技创新部负责各单位推荐材料评选,评选出拟推荐

项目，报请集团公司领导批准后，组织发放网络申报账户进行网

上申报及纸质材料报送。

 - 4 -

1.网络申报截止时间为2019年4月23日12时。纸质提名材料

请于2019年4月23日16时前送至科技创新部，由科技创新部负责

联系国资委后上报。

2.提名材料注意事项：

⑴提名函1份，内容应包括提名项目公示情况及结果，提名

项目数量和汇总表；

⑵纸质提名书3份，其中原件2份复印件1份，主件、附件应

一并装订，不要另加封皮，复印件骑缝加盖单位红章；

⑶公共安全类项目还须提交提名书及汇总表的电子版，按提

名单位统一刻录在1张光盘上。

3.提名山东省科学技术奖项目，由申报单位组织内部公示，

公示期为5个工作日，公示无异议的成果方可上报。

4.纸质提名书从网络提名系统在线生成并打印，内容应与电

子版提名书相关内容完全一致，并在所有需签字、盖章处按要求

进行个人签名、单位盖章，在原件首页顶部右上角标注“原件”

字样。

5.国有企事业单位领导班子成员作为被提名人申报山东省

科学技术奖的，由同级党组织出具同意函，并需提交原件。

（四）各单位在提名推荐过程中如有不明事项，请与科技创

新部联系咨询。

联系人：顾大庆、刘  平

 - 5 -

联系电话：67606068、67606536。

五、相关纪律要求

（一）对重复报奖、拼凑“包装”等行为实行一票否决。对造

假、剽窃、侵占他人成果等行为“零容忍”。对违规的责任人和单

位，视情节轻重给予公开通报、限制参与省科技奖励活动、限制

申报各类科技计划等处理。

（二）提名省技术发明奖、科学技术进步奖的项目，项目的

技术水平、应用情况应客观、如实、准确填写。2019年起，省科

技厅将建立严格的核查机制，对省技术发明奖、科学技术进步奖

一等奖候选项目的技术创新水平、经济社会效益进行现场核查，

对弄虚作假的项目实行一票否决。

（三）2019年度省科技奖提名项目（人选）一律不予撤回。

有擅自以主客观原因不参加会议答辩等行为的项目团队，省科技

厅将取消该团队后续申报省科学技术奖资格。

附件：山东省科技厅《关于开展2019年度山东省科学技术奖

提名工作的通知》

                     山东钢铁集团有限公司

                         2019年 3 月 29日

 - 6 -

山东钢铁集团有限公司办公室           2019 年 4 月 1 日印发